

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 002/2015
para Registro de preço para possível fornecimento de materiais de escritório e suprimentos de informática sob demanda em conformidade com as especificações do Termo de Referência, Anexo I entre si fazem a **COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ - CIJUN** e a empresa **MATIAS COMERCIAL PRODUTOS E SERVIÇOS**.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2015 PROCESSO Nº 0012/2015

Pelo presente instrumento, de um lado a COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ - CIJUN, Estado de São Paulo, doravante designada apenas CIJUN, neste ato, representada pelo Sr. Gilberto Marcus Paulielo de Novaes, brasileiro, solteiro, Diretor Presidente, portador da cédula de identidade RG nº 22.437.377-8 SSP-SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 251.720.618-00, e pelo Sr. José Luiz Ferragut, brasileiro, casado, Diretor Administrativo e Financeiro, portador da cédula de identidade RG nº 8.724.816-5 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 724.190.248-34 e de outro lado a empresa: MATIAS COMERCIAL PRODUTOS E SERVIÇOS estabelecida à Av. João da Silveira Franco, 199, Jardim Esplanada, Jundiaí / SP – CEP: 13.202-030, e-mail: matias.governo@gmail.com, e inscrita no CNPJ sob nº 16.603.675/0001-65 neste ato representada por João Carlos Pereira Matias, Sócio Proprietário, portador da cédula de identidade RG nº 16.697.411-3 e inscrito no CPF/MF sob o nº 102.331.128-39, adiante denominada apenas DETENTORA, por seu representante legal, tem justo e compromissado:

1. DO OBJETO:

Constitui objeto o Registro de preço para possível fornecimento de materiais de escritório e suprimentos de informática sob demanda em conformidade com as especificações do Termo de Referência, Anexo I.

2. DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA / REALIZAÇÃO:

2.1. O fornecimento dos materiais objeto desta Licitação deverá ser realizada em conformidade com as especificações descritas do Termo de Referência, Anexo I.

3. DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. O Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura.

4. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:

4.1. Aplica-se a este Termo, e principalmente aos casos omissos, o disposto na Lei n.º 10.520/02 no Decreto Municipal n.º 21.263/08, subsidiariamente na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como no Decreto Municipal n.º 20.102/05 – Sistema de Registro de Preços, alterado pelo Decreto Municipal n.º 20.835/07, no Decreto n.º 21.376/08, na Lei Complementar Federal n.º 123/06, alterada pela Lei Complementar Federal 147/14 e pela Lei Federal n.º 11.488/07 (art. 34) e pelo Decreto Municipal n.º 24275/13.

5. DA LICITAÇÃO:

5.1. Para a contratação do objeto deste instrumento, foi realizada licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, registrada sob n.º 005/2015, cujos atos encontram-se no Processo n.º 0012/2015.

6. DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA:

6.1. Integram este instrumento, como se nele estivessem transcritos, o instrumento convocatório da licitação, proposta e anexos.

6.1.1. O presente Termo vincula-se ao Edital da licitação e à proposta da **DETENTORA**, constantes às fls. 180 a 248 e 255 a 260, respectivamente, do Processo n.º 0012/2015.

7. DA FISCALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO:

7.1. A CIJUN efetuará a fiscalização do fornecimento, solicitando à DETENTORA, sempre que entender conveniente, informações do seu andamento, devendo essa prestar os esclarecimentos desejados, bem como comunicar à CIJUN quaisquer fatos ou anormalidades que porventura possam prejudicar o bom cumprimento da contratação.

7.1.1. A ação ou omissão total ou parcial da fiscalização não eximirá a **DETENTORA** de total responsabilidade de executar os serviços estabelecidos neste Termo.

8. DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

8.1. Os valores unitários dos itens são os constantes nas planilhas abaixo, e nesse estão computados todos os custos e despesas da **DETENTORA**, nada mais podendo a mesma pleitear a título de pagamento, reembolso ou remuneração em razão do presente, de sua celebração e cumprimento.

Lote 03 – Materiais para Carimbo						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	2	Unidade	Almofada para carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio, cor azul, entintada.	Japan	R\$ 1,92	R\$ 3,84
2	5	Unidade	Tinta para carimbo automático, auto-entintado, cor preto, tubo plástico de até 50ml.	Radex	R\$ 2,31	R\$ 11,53
Total do Lote 03					R\$ 15,37	

Lote 04 - Materiais para quadro branco e flipchart						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	4	Unidade	Apagador para quadro branco, de plástico, tamanho aproximado 15 x 6,0cm, com base de feltro.	Japan	R\$ 2,62	R\$ 10,46
2	18	Unidade	Pincel marcador para quadro branco, ponta macia, que apague facilmente, recarregável. Cores de tinta: vermelha, azul, laranja, preta, verde, violeta.	Japan	R\$ 3,27	R\$ 58,86

3	30	Unidade	Refil para pincel marcador para quadro branco, nas cores: azul, laranja, preta, verde, vermelho e violeta. (OBS: item deve ser compatível com o material ofertado no item 2)	Japan	R\$ 8,50	R\$ 255,07
4	15	Unidade	Pincel atômico, permanente, com ponta de nylon. Composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água. Cores: azul, vermelha e preta.	Japan	R\$ 1,96	R\$ 29,43
5	5	Bloco	Folhas brancas de papel apropriadas à utilização em cavaletes flipchart, com serrilhas para destaque, sem pauta, alto teor de alvura e baixo índice de porosidade, que aceite escrituração a tinta sem borrar - bloco com 50 folhas.	Trevo	R\$ 18,97	R\$ 94,84
Total do Lote 04					R\$ 448,67	

Lote 08 – Corretivos						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	20	Unidade	Corretivo em fita, tipo roller, com correção instantânea e seca, variando entre: 4 / 5mm x 6 / 10 / 12m.	Radex	R\$ 3,71	R\$ 74,16
2	20	Unidade	Corretivo líquido, à base de água, atóxico, lavável, de secagem rápida, para aplicação em papel e similares. Composição: pigmentos brancos e resina sintética. Frasco de 18ml.	Radex	R\$ 1,59	R\$ 31,78
3	20	Unidade	Corretivo líquido, no formato de caneta, à base de água, atóxico, lavável, de secagem rápida, para aplicação em papel e similares. Composição: veículo aquoso, dispersante e dióxido de titânio. Caneta de 7ml.	Radex	R\$ 4,77	R\$ 95,34
Total do Lote 08					R\$ 201,28	

Lote 09 – Envelopes						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	2	Caixa	Envelope para mídia, confeccionado em papel, com visor transparente, formato 125mm x 125 mm. Caixa com 25 Unidades.	Envopel	R\$ 0,52	R\$ 1,03
2	300	Unidade	Envelope Vai e Vem ("De" - "Para") com ilhós de barbante.	Scrity	R\$ 0,43	R\$ 129,29
3	1250	Unidade	Envelope, material papel off-set, tipo saco, gramatura 75g/m2, tamanho 41cm x 30 cm, cor parda.	Scrity	R\$ 0,26	R\$ 323,23
4	1250	Unidade	Envelope, material papel off-set, tipo saco, gramatura 75g/m2, tamanho 18cm x 23 cm, cor parda.	Scrity	R\$ 0,26	R\$ 323,23
5	1250	Unidade	Envelope, material papel off-set, tipo saco, gramatura 75g/m2, tamanho 24cm x 34 cm, cor parda.	Scrity	R\$ 0,26	R\$ 323,23
Total do Lote 09					R\$ 1.100,00	

Lote 10 – Fitas Adesivas						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	60	Rolo	Fita adesiva, estreita, grande, material polipropileno transparente, tipo monoface, medindo 12mmx30m, com alta adesão a qualquer superfície limpa.	Adelbras	R\$ 2,43	R\$ 145,99
2	60	Rolo	Fita adesiva, larga, material polipropileno transparente, tipo monoface, medindo 45mmx50m, com alta adesão a qualquer superfície limpa.	Leonora	R\$ 3,41	R\$ 204,39
3	40	Rolo	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, medindo 18mmx50m, à base de solvente borracha e resinas sintéticas, na cor branca.	Adelbras	R\$ 2,43	R\$ 97,33
4	40	Rolo	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, medindo 50mmx50m, à base de solvente borracha e resinas sintéticas, na cor branca.	Fit Pel	R\$ 7,79	R\$ 311,45
Total do Lote 10					R\$ 759,16	

Lote 11 – Materiais para organizar papéis						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	50	Caixa	Clips para papel, fabricado com arame de aço galvanizado, tamanho 2/0. Caixa com 500g	Chaparrau	R\$ 6,32	R\$ 316,22
2	200	Caixa	Clips para papel, fabricado com arame de aço galvanizado, tamanho 8/0. Caixa com 500g	Chaparrau	R\$ 6,32	R\$ 1.264,90
3	20	Caixa	Colchete fixação, latonado, tamanho 12. Caixa com 72 unidades.	Chaparrau	R\$ 6,32	R\$ 126,49
4	20	Caixa	Colchete fixação, latonado, tamanho 8. Caixa com 72 unidades.	Chaparrau	R\$ 6,32	R\$ 126,49
5	30	Caixa / Pacote	Elástico nº 18, forma circular, super resistente. Composição: borracha natural. Embalagem com 100g.	Premier	R\$ 4,92	R\$ 147,57
Total do Lote 11					R\$ 1.932,48	

Lote 12 – Discos de Mídia						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	500	Unidade	Disco de mídia gravável, CD-R, 700MB, leitura 52x, 80min.	Maxprint	R\$ 1,30	R\$ 649,41
2	250	Unidade	Disco de mídia regravável, CD-RW, 700MB, leitura 52x, gravação 1 a 12x.	Elgin	R\$ 2,60	R\$ 649,41
3	250	Unidade	Disco de mídia regravável, DVD-RW, 4,7GB, leitura 52x, gravação 1 a 16x.	Maxprint	R\$ 2,16	R\$ 541,18
Total do Lote 12					R\$ 1.840,00	

Lote 13 – Grampeadores e Materiais Associados						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	15	Unidade	Grampeador, alta resistência, estrutura metálica, apoio plástico ou emborrachado, capacidade mínima de 25 / 40 folhas de gramatura 75g/m2, medindo aproximadamente 13x4cm, grampos 26/6.	Radex	R\$ 11,42	R\$ 171,35

2	5	Caixa	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/10. Caixa com 5.000 Unidades.	Chaparrau	R\$ 12,63	R\$ 63,13
3	25	Caixa	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. Caixa com 5.000 Unidades.	Chaparrau	R\$ 5,41	R\$ 135,28
4	10	Unidade	Grampo trilho plástico 80 mm para 200 folhas, embalagem com 50 Unidades.	Leonora	R\$ 6,61	R\$ 66,14
5	40	Unidade	Extrator grampo, material metal, tipo espátula.	Fer San	R\$ 1,80	R\$ 72,15
Total do Lote 13					R\$ 508,05	

Lote 14 – Lápis, Lapiseiras, Grafites e Acessórios						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	180	Unidade	Grafite para escrita (2B) resistente a quebra, diâmetro 0.5mm, para lapiseira.	Gooler	R\$ 0,53	R\$ 95,85
2	180	Unidade	Grafite para escrita (2B) resistente a quebra, diâmetro 0.7mm, para lapiseira.	Gooler	R\$ 0,53	R\$ 95,85
3	85	Unidade	Lápis preto, nº 2, corpo envernizado, apontado em uma extremidade e com borracha na outra, dureza carga HB, material carga grafite.	Faber	R\$ 0,53	R\$ 45,26
4	10	Unidade	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,5mm, com prendedor, ponta e acionador de metal com borracha para apagar grafite embutida.	Leonora	R\$ 1,07	R\$ 10,65
5	10	Unidade	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,7mm, com prendedor, ponta e acionador de metal com borracha para apagar grafite embutida.	Leonora	R\$ 0,89	R\$ 8,88
6	10	Unidade	Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, quantidade furos 1, sem depósito, lâmina em aço inoxidável.	Sertic	R\$ 0,71	R\$ 7,10
7	20	Unidade	Borracha Branca, com proteção plástica medidas mínimas aproximadas: 100mm x 450 mm x 200 mm.	Leonora	R\$ 0,53	R\$ 10,65
Total do Lote 14					R\$ 274,24	

Lote 18 – Pilhas						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	30	Pacotes	Pilha alcalina 1,5V tipo AA, validade mínima de 24 meses, acondicionadas em cartelas de 4 Unidades. O produto deverá atender se pertinente, as normas da ABNT e do INMETRO.	Elgin	R\$ 7,04	R\$ 211,09
2	30	Pacotes	Pilha alcalina 1,5V tipo AAA, validade mínima de 24 meses, acondicionadas em cartelas de 4 Unidades. O produto deverá atender se pertinente, as normas da ABNT e do INMETRO.	Elgin	R\$ 7,62	R\$ 228,68
Total do Lote 18					R\$ 439,77	

Lote 19 – Materiais perfuro-cortantes						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	15	Unidade	Estilete com cabo em plástico rígido, lâmina de aço carbono de 9mm de largura, avanço graduável com trava de segurança.	Radex	R\$ 2,81	R\$ 42,12
2	5	Caixa	Percevejo de latonado: Dimensões: 2,00 Centímetros Largura: 3,50 Centímetros e Profundidade: 5,50 Centímetros. Caixa com 100 Unidades. O produto deverá atender se pertinente, as normas da ABNT e do INMETRO.	Leonora	R\$ 10,67	R\$ 53,35
3	15	Unidade	Perfurador para papel, 2 furos universais, pequeno de mesa, capacidade para, no mínimo 12 folhas de gramatura 75g/m2, confeccionado em metal tratamento superficial pintado, base plástica com regulador de tamanho do papel para centralização dos furos.	Radex	R\$ 8,42	R\$ 126,36
4	20	Unidade	Tesoura uso geral lâmina em aço inox. Medida aproximada 21 cm, cabo polipropileno. O produto deverá atender as normas, se pertinente, da ABNT e do INMETRO.	Radex	R\$ 6,18	R\$ 123,55
Total do Lote 19					R\$ 345,38	

Lote 21- Suprimentos para Fax						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	2	Unidade	Bobina de papel térmico para fax, tamanho: 216mm x 30m.	Aloform	R\$ 7,50	R\$ 15,00
Total do Lote 21					R\$ 15,00	

Lote 23- Suprimentos para Organização de Mesas						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	20	Unidade	Organizadora de Mesa com no mínimo 03 compartimentos, sendo 2 para pequenos acessórios e 1 porta-lápis, em plástico, acrílico ou metal.	Radex	R\$ 13,07	R\$ 261,37
2	10	Unidade	Porta revista em acrílico ou plástico, tamanho aproximado: 290mmx220mmx70mm.	ACP	R\$ 14,61	R\$ 146,06
Total do Lote 23					R\$ 407,43	

Lote 24 – Materiais de apoio para escritório						
Item	Qde	Medida	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	10	Unidade	Calculadora digital, portátil, com bateria, capacidade 12 (doze) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas.	Elgin	R\$ 12,31	R\$ 123,11
2	10	Unidade	Molha-dedo, que não mancha, com base e tampa em plástico, carga massa/creme atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos. Embalagem de aproximadamente 10g.	Japan	R\$ 4,10	R\$ 41,04
3	30	Unidade	Régua 30 cm de comprimento, acrílico transparente. O produto deverá atender se pertinente, as normas da ABNT e do INMETRO.	Waleu	R\$ 1,76	R\$ 52,76
Total do Lote 24					R\$ 216,90	

8.2. O pagamento será efetuado em conformidade com o descrito no item 13 do edital.

9. DA ATUALIZAÇÃO E CONTROLE DOS PREÇOS:

9.1. Os preços registrados serão controlados pela **CIJUN**, podendo sofrer oscilação de acordo com as variações de mercado.

9.2. Os preços registrados que estiverem sujeitos ao controle oficial, poderão ser atualizados nos termos e prazos fixados pelo órgão controlador.

9.2.1. Para tanto, a **DETENTORA** deverá apresentar sua solicitação por escrito, com os devidos comprovantes, para posterior análise e negociação por parte da **CIJUN**.

9.3. Fica concedido à **DETENTORA** o prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação dos preços registrados, para eventual impugnação, expressa e protocolada, que será apreciada desde que devidamente instruída com demonstrativo de majoração extraordinária, porventura desconsiderada.

9.4. Eventuais pedidos de realinhamento de preços deverão ser encaminhados à CIJUN, com os devidos comprovantes, para posterior análise e negociação.

9.5. A **DETENTORA** não poderá praticar preços realinhados sem a devida aprovação, pela CIJUN, do pedido de que trata o item anterior, sob pena de serem aplicadas as sanções previstas em Lei e no Edital e/ou o cancelamento do preço.

9.6. A **DETENTORA** não poderá suspender as entregas durante o período de análise do pedido de que trata o item 9.4, devendo praticar os preços até então registrados, sob pena de serem aplicadas as sanções previstas em Lei e no Edital e/ou o cancelamento do registro de preço.

10. DO FORO:

10.1. As partes elegem o foro da Comarca de Jundiaí, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir dúvidas ou questões não resolvidas administrativamente.

11. DAS CONDIÇÕES GERAIS:

11.1. Os serviços deverão ser efetuados mediante expedição, pela **CIJUN**, de Ordem de Fornecimento, dos quais constarão todas as especificações necessárias.

11.2. A **DETENTORA** deverá fornecer os materiais num prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, após o recebimento da Ordem de Fornecimento e Serviço.

11.3. Durante o prazo de validade do Registro de Preços, a **DETENTORA** fica obrigada a cumprir o objeto correspondente ao item do formulário “Proposta de Preços”, ao Edital, o qual lhe foi adjudicado, nas quantidades indicadas pela **CIJUN** em cada Contrato.

11.4. No período de validade do Registro de Preços, fica facultado à **CIJUN** contratar ou não os itens registrados.

E, por estarem, assim, justas e compromissadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (três) vias de igual teor e forma.

Jundiaí, 22 de maio de 2.015.

Gilberto Marcus Paulielo de Novaes
Diretor Presidente

José Luiz Ferragut
Diretor Administrativo e Financeiro

João Carlos Pereira Matias
MATIAS COMERCIAL PRODUTOS E SERVIÇOS
Sócio Proprietário

Nome:
RG:

Nome:
RG: